
REGISTRO GENERALE N. 401 del 07/03/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 07/03/2019 

 DETERMINAZIONE N. 157 del 07/03/2019 
PROPOSTA N. 597 del 07/03/2019 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE APPALTO LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI 

STRADALI NEL CENTRO URBANO. 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione DUP e bilancio di 

Previsione 2018/2020”;  
la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "Approvazione piano esecutivo di gestione 2018 e 

piano delle performance 2018 - 2020"; 
Visto: 
il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 Dicembre 2018 che stabilisce il differimento al 28 

Febbraio 2019 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli Enti Locali; 

Visti:       
l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio; 
Visti: 
gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezioni riunite, n. 23/2013/INPR e 18/2014/INPR per la 

gestione in esercizio provvisorio improntata al principio della prudenza per tenere sotto effettivo 
controllo gli andamenti della spesa; 

 
Premesso che: 
con determina dirigenziale n° 2271 del 21.12.2018 è stato approvato il progetto dei “lavori di 

ripristino pavimentazioni stradali nel centro urbano” dell’importo totale di € 99.000,00 (CUP: 
C27H18002950004 – CIG 7735257801); 
 

 con lo stesso atto è stato determinato di: 

o affidare i lavori con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, determinato ai sensi del comma 
5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante:corrispettivo a corpo;  

o affidare  con  procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso 

la piattaforma “Traspare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte; 

 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la 
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 
 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 05.03.2019 e che pertanto 
si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice 
così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 07/03/2019 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 
 
La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per 

quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla 

stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate 

di non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi dell'articolo 58; 

 

 

Visto l’art.216 del D. Lgs. 50/2016 comma 12  che recita:”Fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante……..”; 

Valutata opportuna la nomina del sottoscritto RUP a presidente di gara in quanto trattasi di un 

importo di lavoro  abbastanza modesto;  

Ritenuto, per la medesima motivazione, di selezionare i commissari tra i componenti interni di 
questa amministrazione e quindi di nominare quali membri della commissione i signori: 
 

- Presidente: ing. IANNUCCI Giuseppe, dirigente 4^ Ripartizione; 

- Commissario: Geom. RESTA Giulio  dipendente a tempo indeterminato geometra della 4^ 
Ripartizione, esperto; 
 

- Commissario: Ing. SARACISTA Gianluca dipendente a tempo indeterminato geometra 
della 4^ Ripartizione, esperto; 

 

Dato atto che i commissari dichiareranno nella prima seduta l'insussistenza delle cause ostative di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente 
della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 07/03/2019 

1) Di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto di lavori di: di ripristino 
pavimentazioni stradali nel centro urbano” dell’importo totale di € 99.000,00 (CUP: 
C27H18002950004 – CIG 7735257801); 
 

2) Di nominare componenti della stessa i signori: 
Presidente ing. IANNUCCI Giuseppe, dirigente 4^ Ripartizione; 

Commissario Geom. RESTA Giulio  dipendente a tempo indeterminato geometra 
della 4^ Ripartizione, esperto; 

 
Commissario Ing. SARACISTA Gianluca dipendente a tempo indeterminato 

geometra della 4^ Ripartizione, esperto; 
 

3) Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente sig.Andria 
Angelo, dipendente a tempo indeterminato – istruttore aministrativo della 4^ Ripartizione;   
 

4) Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 
 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 
la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’ente ) il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                          (Ing.Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 07/03/2019 

o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 07/03/2019 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 597 del 07/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 07/03/2019 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 563 
 

Il 08/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 401 del 07/03/2019 con 
oggetto 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE APPALTO LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI NEL 
CENTRO URBANO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 08/03/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


